



INFRA S.A.  
ASSEMBLEIA GERAL  
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO  
DIRETORIA EXECUTIVA  
PRESIDÊNCIA  
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

#### ESCLARECIMENTO

Brasília, 27 de junho de 2024.

#### 3º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS

#### EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada no fornecimento de subscrição de licenças de software do tipo suíte de escritório para a manutenção de soluções Microsoft utilizadas no desenvolvimento de tarefas rotineiras da Infra S.A., bem como a ampliação de solução Microsoft para que permita uma infraestrutura computacional de acesso remoto, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, conforme as especificações deste Edital e de seus Anexos.

**PERGUNTA 1:** Recebemos o Edital nº 10/2024, referente à Contratação de empresa especializada no fornecimento de subscrição de licenças de software do tipo suíte de escritório para a manutenção de soluções Microsoft utilizadas no desenvolvimento de tarefas rotineiras da Infra S.A., bem como a ampliação da solução Microsoft para permitir uma infraestrutura computacional de acesso remoto, pelo período de 36 (trinta e seis) meses. Ao analisarmos a formulação da proposta comercial conforme o modelo disponibilizado, identificamos um equívoco que impede as empresas de apresentarem corretamente suas propostas. O modelo de proposta indicado no edital considera o valor estimado composto pela seguinte fórmula:

Quantidade (a)	Valor unitário anual (b)	Valor total anual (c)- (a)x(b)	Valor total para 36 meses (d)=(c)x(3)
-------------------	--------------------------------	--------------------------------------	--

Entretanto, o estimado dos itens constantes no edital está calculado anual, e não para os 36 meses. Vejamos o exemplo aplicado ao item 1:

- Quantidade (a): 60
- Valor unitário (b): R\$ 6.821,40

Para obtermos o valor anual (c), multiplicamos a quantidade (a) pelo valor unitário (b), resultando em R\$ 409.284,00.

Porém, o edital prevê o pagamento de apenas R\$ 136.428,00.

Para melhor ilustrar o que se aduz, o valor total para 36 meses (d), conforme indicado no edital, seria o valor anual (c) multiplicado por 3 ou seja:

$D = C (409.284,00 \times 3)$ , o que corresponderia a R\$ 1.227.852,00.

Este valor é diferente do especificado na planilha disponibilizada pela Administração, que prevê o valor total para o item como sendo apenas R\$ 409.284,00.

Identificamos que esse equívoco se estende aos demais itens do edital.

**RESPOSTA 1:** Visando esclarecer o questionamento acima, informamos abaixo a forma que deverá ser apresentado o Anexo II - Modelo de Proposta de Preços, após a fase de lances. Esclarecemos ainda, que há uma pequena diferença devido as casas decimais, no valor unitário anual, valor total anual, no valor total para 36 (trinta), bem como no valor global da contratação.

Lote/Grupo	Item	SKU (Part Number)	Descrição	Nome do Produto	Quantidade (a)	Valor unitário anual (b)	Valor total anual (c) = (a) x (b)	Valor total para 36 meses (d) = (c) x (3)
1	1	9GS-00495	CIS Datacenter (Windows Server + System Center)	CISSteDCCore ALNG LicSAPk MVL 2Lic CoreLic	60	R\$ 2.273,80	R\$ 136.428,00	R\$ 409.284,00
	2	7JQ-00341	SQL Server Enterprise com SA	SQLSvrEntCore ALNG LicSAPk MVL 2Lic CoreLic	12	R\$ 36.521,20	R\$ 438.254,40	R\$ 1.314.763,20
	3	AAD-33204 + + SYS-00001	Microsoft 365 E3 + Copilot Studio Legacy	M365 E3 Unified ShrdSvr ALNG SubsVL MVL PerUsr + Copilot Studio Legacy USL Sub Per User	684	R\$ 2.781,05	R\$ 1.902.240,48	R\$ 5.706.721,44
	4	1NZ-00004	Defender For Endpoint Sever SubVL (Antivírus para Servidores)	Defender for Endpoint Server SubVL	15	R\$ 417,21	R\$ 6.258,15	R\$ 18.774,45
	5	QLS-00003	Defender for Endpoint SubVL Per User (Antivírus para Usuários)	Defender for Endpoint SubVL Per User	684	R\$ 417,21	R\$ 285.371,64	R\$ 856.114,92
	6	CE6-00004	Autenticação e gerenciamento de Endpoint (E5)	EntMobandSecE5Full ShrdSvr ALNG SU MVL EntMobandSecE3Full PerUsr	684	R\$ 488,83	R\$ 334.357,44	R\$ 1.003.072,32
	7	NK4-00002	Power BI	Power-BI PRO	111	R\$ 659,26	R\$ 73.177,86	R\$ 219.533,58
	8	7LS-00002	Microsoft Project	Project P3	30	R\$ 1.902,04	R\$ 57.061,10	R\$ 171.183,30
	9	83I-00001	Copilot Modern Work	M365 Copilot Managed Sub add-on	72	R\$ 2.668,97	R\$ 192.165,84	R\$ 576.497,52
	10	YFI-00001	Copilot Studio	Copilot Studio Sub Messages	6	R\$ 17.792,94	R\$ 106.757,62	R\$ 320.272,86
	11	1O4-00001	Power Automate	Power Automate Sub Per User	43	R\$ 1.164,64	R\$ 50.079,52	R\$ 150.238,56
	12	SEJ-00002	Power Apps	Power Apps Premium Sub Per User	7	R\$ 1.524,03	R\$ 10.668,21	R\$ 32.004,63
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 3.592.820,26</b>	<b>R\$ 10.778.460,78</b>

(assinado eletronicamente)  
**ANTHONY CESAR DUARTE ROSIMO**  
 Pregoeiro Oficial  
 PORTARIA nº 98, de 22 de Março de 2024  
 Despacho 102 (SEI nº 8454775)



Documento assinado eletronicamente por **Anthony Cesar Duarte Rosimo**, Gerente de Licitações, em 27/06/2024, às 19:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3º, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&acao\\_origem=documento\\_conferir&lang=pt\\_BR&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **8535138** e o código CRC **72A41E5E**.



Referência: Processo nº 50050.000017/2024-25



SEI nº 8535138

SAUS, Quadra 01, Bloco 'G', Lotes 3 e 5. Bairro Asa Sul, - Bairro Asa Sul  
 Brasília/DF, CEP 70.070-010  
 Telefone: